
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución

Número: 

Referencia: Aprobación de informes académicos parciales Proyectos Consolidar convocatoria 2018

 
VISTO

La Convocatoria 2018 a Subsidios y Avales de Programas y Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico de la línea Consolidar, efectuada por esta Secretaría de
Ciencia y Tecnología de la Universidad Nacional de Córdoba (SeCyT-UNC), de acuerdo a la
reglamentación aprobada por la Resolución del Honorable Consejo Superior RHCS-2018-250-
EUNC-REC; y,

 

CONSIDERANDO:

Que en el artículo Nº 40 del Reglamento a Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico de la SeCyT-UNC aprobado por la Resolución del Honorable Consejo
Superior RHCS-2018-250-E-UNC-REC, se manifiesta que el Director/a del Programa o
Proyecto de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico subsidiado deberá presentar el
informe académico y la rendición de cuentas de los fondos otorgados en la fecha que fije la
SeCyT-UNC.

Que las Comisiones Evaluadoras de esta Secretaría han finalizado con las evaluaciones de los
informes académicos presentados.

Por ello,

LA SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el informe académico parcial de los Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico de la línea Consolidar convocatoria 2018 detallados en el
ANEXO I y que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese a las autoridades de Ciencia y Tecnología o equivalente de las



Unidades Académicas correspondientes y a las y los interesados.

 





Arquitectura, Urbanismo y Diseño


Página 1


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES PARCIALES APROBADOS PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


CAPOROSSI, CELINA Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaLA ARQUITECTURA DE LA VIVIENDA COLECTIVA, UNA ARQUITECTURA DEL


ENSAYO EN LA CIUDAD CONSTRUIDA. NUEVOS ROLES Y VARIABLES


PROYECTUALES PARA EL CONJUNTO DE VIVIENDA COMO TIPOLOGÍA DE


TRANSFORMACIÓN URBAN


FERRARIS, ROBERTO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaNUEVAS HERRAMIENTAS TECNOLÓGICAS EN EL CAMPO DE LA


REPRESENTACIÓN GRÁFICA Y SU INCIDENCIA EN LAS PRÁCTICAS


PEDAGÓGICAS DE LAS CARRERAS DE DISEÑO







Ciencias Agropecuarias


Página 2


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES PARCIALES APROBADOS PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


MAICH, RICARDO HECTOR Ciencias AgropecuariasEFECTO DE LA SELECCIÓN RECURRENTE SOBRE EL COMPORTAMIENTO


AGRONÓMICO E INDUSTRIAL EN TRIGO







Ciencias de la Comunicacion


Página 3


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES PARCIALES APROBADOS PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


MORALES, MIRTA SUSANA Ciencias SocialesEL DESARROLLO DE SOFTWARE Y LOS IMAGINARIOS EN TORNO A MUNDOS


DIGITALES. APORTES A LA COMPRENSIÓN DE CONTROVERSIAS Y PUGNAS EN


EL MARCO DE SISTEMAS SOCIOTÉCNICOS DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA


INFORMACIÓN Y







Ciencias Medicas


Página 4


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES PARCIALES APROBADOS PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


BARTEIK (EX CURET), MARÍA Investigacion ClinicaAPLICACIÓN DE LA BIOLOGÍA MOLECULAR EN LA INVESTIGACIÓN MÉDICA.


EPIDEMIOLOGÍA GENÉTICA DE LAS HIPOACUSIAS NEUROSENSORIALES NO


SINDRÓMICAS


DEFAGO, MARIA DANIELA Investigacion ClinicaABORDAJE CLÍNICO-EPIDEMIOLÓGICO DE LA HIPERTENSIÓN ARTERIAL


BASADO EN BIOMARCADORES Y AMBIENTE ALIMENTARIO







Ciencias Sociales


Página 5


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES PARCIALES APROBADOS PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


TORCIGLIANI, NILDA INES Ciencias SocialesREPRESENTACIONES Y PRÁCTICAS SOCIALES DE LAS PERSONAS MAYORES


ENN CÓRDOBA. FACTORES DE DISCRIMINACIÓN Y ESTRATEGIAS DE


INCLUSION. LA CUESTIÓN DE GÉNERO, EL ACCESO A TIC Y LA PARTICIPACIÓN


CIUDADANA


TORRES CASTAÑOS, ESTEBAN Ciencias SocialesREDES DE PODER, CAPITALISMO INFORMACIONAL Y CAMBIO SOCIAL EN


AMÉRICA LATINA: APROXIMACIONES TEÓRICAS Y EMPÍRICAS







Cs. Ex, Fis y Nat


Página 6


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES PARCIALES APROBADOS PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


ASTINI, RICARDO ALFREDO Ciencias NaturalesSISTEMAS CARBONÁTICOS TERRESTRES Y MARINOS LITORALES: UNA


ACTUALIZACIÓN DE SU CONOCIMIENTO BASADA EN CASOS ANDINOS


ACTUALES Y FÓSILES.


DAVILA, FEDERICO MIGUEL Ciencias NaturalesLAS GLACIACIONES DEL PLIO-PLEISTOCENO, ALZAMIENTO Y EVOLUCIÓN DEL


PAISAJE DE LAS SIERRAS PAMPEANAS SEPTENTRIONALES, ARGENTINA


DESIMONE, MARCELO Ciencias NaturalesFUNCIÓN DE LA SÍNTESIS Y EL TRANSPORTE DE ALANTOINA BAJO


CONDICIONES DE ESTRÉS SALINO Y ROL DE TRANSPORTADORES DE


CITOCININAS (AZG1 Y AZG2) EN LA FORMACION DE RAICES LATERALES


ELASKAR, SERGIO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaDESARROLLO Y APLICACIÓN DE ESTUDIOS TEÓRICOS, NUMÉRICOS,


EXPERIMENTALES Y CÓDIGOS COMPUTACIONALES EN MECÁNICA DE FLUIDOS


E INTERMITENCIA CAÓTICA


ENRICO, LUCAS Ciencias NaturalesEFECTOS DEL USO DE LA TIERRA Y DE LA HERBIVORÍA SOBRE LAS FUENTES


DE RESILIENCIA ASOCIADAS A ETAPAS REGENERATIVAS DE SISTEMAS


LEÑOSOS DEL CENTRO DE ARGENTINA


FORESTELLO, ROSANNA PAULA Educacion, Filosofia y PsicologiaPRÁCTICAS DE ENSEÑANZA UNIVERSITARIAS. TRACCIONES ENTRE LA


TRADICIÓN Y LOS CAMBIOS. EL CASO DE LA FCEFYN DE LA UNC.


GERBAUDO, GUILLERMO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaDESEMPEÑO DE LAS ESTRUCTURAS DE HORMIGÓN ARMADO Y PRETENSADO


LUDUEÑA-ALMEIDA, FRANCISCO Ciencias NaturalesAPLICACIONES MATEMÁTICAS A LA BIOLOGÍA


MALIGNO, EMILIO PEDRO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaANÁLISIS, EVALUACIÓN Y SIMULACIÓN DE LOS FACTORES INTERVINIENTES EN


LOS PROYECTOS DE MODERNIZACIÓN DE AVIÓNICA DE AERONAVES, EN EL


MARCO DE PROGRAMAS DE EXTENSIÓN DE LA VIDA ÚTIL DE LAS MISMAS.


PERILLO, MARIA ANGELICA Ciencias QuimicasMODULACIÓN DE LA RELACIÓN ESTRUCTURA-ACTIVIDAD DE PROTEÍNAS Y


FÁRMACOS INDUCIDA POR LA DIMENSIONALIDAD Y LA ORGANIZACIÓN


DINÁMICA DEL ENTORNO MOLECULAR.


PETRASHIN, PABLO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaENERGÍAS RENOVABLES, CAMBIO CLIMÁTICO Y REDES DE SENSORES


RECABARREN, PABLO GENARO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaSISTEMAS DE CONTROL PARA TELESCOPIOS ASTRONÓMICOS


RINALDI, VICTOR ALEJANDRO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaMODELACION DEL COMPORTAMIENTO A BAJAS DEFORMACIONES DEL LOESS


Y EVALUACION DE LARESPUESTA DE SITIO PARA LA CIUDAD DE CORDOBA


RIVAROLA (EX SUAREZ), MARÍA Ciencias de la SaludPROGRAMACIÓN NEONATAL DEL HIPOCAMPO EN UN MODELO ANIMAL DE


DEPRESIÓN: TRATAMIENTO CONTIANEPTINA


SALVO, ADRIANA Ciencias NaturalesESTUDIOS DE INTERACCIONES INSECTO-PLANTA PARA EL MANEJO DE


PLAGAS AGRÍCOLAS Y SANITARIAS


SCHULZ, WALKIRIA Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaRESILIENCIA EN MISIONES AEROESPACIALES: DESARROLLO DE


HERRAMIENTAS NUMÉRICAS PARA SU MEJORAMIENTO.


SMREKAR, MARCELO ROBERTO Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaEVALUACIÓN E INTEGRACIÓN DE LENGUAJES (PYTHON Y R) PARA LA CIENCIA


DE DATOS.


SOLINAS, MIGUEL Ciencias de la Ingenieria y ArquitecturaIMPACTO DEL SISTEMA OPERATIVO ANDROID EN LA SEGURIDAD DE CYBER


PHYSICAL SYSTEMS







Odontologia


Página 7


UNIDAD ACADEMICA:


Director Título del Proyecto Comisión


INFORMES PARCIALES APROBADOS PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2019


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


FERRREYRA DE PRATO, RUTH Investigacion ClinicaESTUDIO MORFOFISIOLÓGICO DE PATOLOGÍA ÓSEAS MAXILARES, QUÍSTICAS


Y TUMORES ODONTOGÉNICOS - ASPECTOS INMUNOHISTOQUÍMICOS Y


CUALITATIVOS DE TUMORES Y HUESO PERIFERICO





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 16 de Junio de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-182-E-UNC-SECYT#ACTIP
		2021-06-16T18:54:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Carla Giacomelli
	cargo_0: Secretaria de Ciencia y Tecnología
	reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-16T19:01:16-0300
	GDE UNC




